
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO  

Campus de Sumé 

 

 

 
 

 

 

PORTARIAS – OUTROS SERVIÇOS 
 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CDSA/UFCG - ANO 2014 - No 6         Sumé – Paraíba / 12 de setembro de 2014 



  Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2014 - Nº 6 - 12 de setembro de 2014    

 
 

 

 

2 

Portaria n º 026/CDSA/UFCG, de 04 de setembro de 2014 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Designar, MÁRCIO DANIEL RODRIGUES MEDEIROS, CPF nº 047.137.624-82, matrícula SIAPE nº 1756226, Assistente em 
Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a 
função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 08/2014 – Objeto – Prestação de serviços de instalação de condicionados 
de ar no CDSA - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Designar, HUGO VLADIMIR BARBOSA JUVENAL, CPF nº 007.696.624-04, matrícula SIAPE nº 2033440, Assistente em Administração, 
do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de 
Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 08/2014 – Objeto – Prestação de serviços de instalação de condicionados de ar no 
CDSA - Suplente, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 027, de 05 de setembro de 2014 
 

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria CDSA nº 025, de 21 de agosto de 2014, que designa os fiscais do Contrato CDSA/UFCG 06/2014. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria N º 028/CDSA/UFCG, de 05 de setembro de 2014 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Designar MARIA DO SOCORRO SILVA, CPF nº 236.807.414-72, matrícula SIAPE nº 1126203, Professora Adjunta, do quadro 
permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Campo do Centro de Desenvolvimento Sustentável do 
Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 06/2014 – Empresa Bárbara de F. R. Oliveira 
ME. Objeto: Prestação de serviço de reprografia e encadernações para os projetos do CDSA/UFCG – Campus de Sumé - Titular, da Unidade 
Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Designar MARCUS BESSA DE MENEZES, CPF nº 009.027.667-16, matrícula SIAPE nº 1582010, Professor Adjunto, do quadro 
permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Campo do Centro de Desenvolvimento Sustentável do 
Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 06/2014 – Empresa Bárbara de F. R. Oliveira 
ME. Objeto: Prestação de serviço de reprografia e encadernações para os projetos do CDSA/UFCG – Campus de Sumé - Suplente, da 
Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria n º 029/CDSA/UFCG, de 10 de setembro de 2014 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 



  Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2014 - Nº 6 - 12 de setembro de 2014    

 
 

 

 

3 

 
Art. 1º Designar DIEGO FREIRE FEITOSA, CPF nº 064.359.154-07, matrícula SIAPE nº 1032964, Assistente em Administração, do quadro 
permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável 
pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 07/2014 – Empresa Mac-Laren Máquinas Móveis e Equipamentos Ltda. Objeto: Fornecimento de 
Impressão Departamental, de caráter local e ou de grande porte com acesso via local (TCP/IP), compreendendo  a cessão de direito de uso de 
equipamentos, softwares, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos 
necessárias, (exceto papel), e serviços de operacionalização da solução, para atender as necessidades do CDSA - Titular, da Unidade Gestora 
158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Designar, MÁRCIO DANIEL RODRIGUES MEDEIROS, CPF nº 047.137.624-82, matrícula SIAPE nº 1756226, Assistente em 
Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a 
função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 07/2014 – Empresa Mac-Laren Máquinas Móveis e Equipamentos Ltda. 
Objeto: Fornecimento de Impressão Departamental, de caráter local e ou de grande porte com acesso via local (TCP/IP), compreendendo  a 
cessão de direito de uso de equipamentos, softwares, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de 
peças e suprimentos necessárias, (exceto papel), e serviços de operacionalização da solução, para atender as necessidades do CDSA - 
Suplente, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria n º 030/CDSA/UFCG, de 12 de setembro de 2014 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Designar MÁRCIO DANIEL RODRIGUES MEDEIROS, CPF nº 047.137.624-82, matrícula SIAPE nº 1756226, Assistente em Administração, do quadro 
permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização 
de Contratos - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Designar, MARCUS BESSA DE MENEZES, CPF nº 009.027.667-16, matrícula SIAPE nº 1582010, Professor Adjunto, do quadro permanente de 
pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Campo do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de 
Responsável pela Fiscalização de Contratos - Substituto, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria n º 031/CDSA/UFCG, de 12 de setembro de 2014 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Designar MÁRCIO DANIEL RODRIGUES MEDEIROS, CPF nº 047.137.624-82, matrícula SIAPE nº 1756226, Assistente em Administração, do quadro 
permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização 
do Contrato CDSA/UFCG 09/2014 – Empresa Dagoberto Gomes Pereira ME. Objeto: Prestação de serviços de manutenção de aparelhos de ar condicionados 
do CDSA - Campus  de Sumé - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Designar, HUGO VLADIMIR BARBOSA JUVENAL, CPF nº 007.696.624-04, matrícula SIAPE nº 2033440, Assistente em Administração, do quadro 
permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 
09/2014 – Empresa Dagoberto Gomes Pereira ME. Objeto: Prestação de serviços de manutenção de aparelhos de ar condicionados do CDSA - Campus  de 
Sumé - Substituto, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 
 
 
 



  Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2014 - Nº 6 - 12 de setembro de 2014    

 
 

 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
 

Reitor: José Edilson Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 

Diretor do CDSA: José Vanderlan Leite de Oliveira 
Vice-Diretor do CDSA: Marcus Bessa de Menezes 

 
 

Jornalista responsável: Rosenato Barreto de Lima DRT/365-PB.  
Tiragem: 10 exemplares 

 
Publicado em 12 de setembro de 2014 


